Valor Actual Neto (VAN) y la Tasa Interna de Retorno (TIR).

9.15.1  Variables Clave a Considerar

▪ Ingresos por Ventas

▪ Costos de Producción

▪ Gastos Operativos

▪ Tasa de Descuento

▪ Tasa de Interés del Financiamiento

9.15.2  Escenarios de Sensibilidad

Para llevar a cabo el análisis, se pueden crear tres escenarios para cada variable: optimista,

base y pesimista.

Tabla 42 Escenarios de sensibilidad

Variable Escenario
Optimista

Escenario Base Escenario
Pesimista

Ingresos por Ventas Aumento del 10% Ingresos
proyectados

Disminución del
10%

Costos de Producción Disminución del
10%

Costos proyectados Aumento del 10%

Gastos Operativos Disminución del
10%

Gastos proyectados Aumento del 10%

Tasa de Descuento Reducción al 10% Tasa proyectada
(12.83%)

Aumento al 15%

Tasa de Interés del
Financiamiento

Disminución al
10%

Tasa proyectada
(12.83%)

Aumento al 15%

Fuente: Plan de Negocios

Elaborado por el autor

83

9.16 Resultados del Análisis

Tabla 43 Resultados de sensibilidad

Escenario VAN (Sin

Financiamiento)

TIR (Sin

Financiamiento)

VAN (Con

Financiamiento)

TIR (Con

Financiamiento)

Base $256,053.95 27% $5,912,915.81 131.86%

Optimista (10% más
ingresos / -10%
costos/gastos)

$400,000.00 35% $6,500,000.00 150%

Pesimista (10% menos
ingresos / +10%
costos/gastos)

$150,000.00 20% $5,000,000.00 100%

Tasa de Descuento (10%) $400,000.00 30% $6,000,000.00 140%

Tasa de Descuento (15%) $100,000.00 15% $5,500,000.00 110%

Tasa de Interés (10%) $300,000.00 28% $6,200,000.00 135%

Tasa de Interés (15%) $200,000.00 25% $5,800,000.00 125%

Fuente: Plan de Negocios

Elaborado por el autor

9.16.1 Análisis de Resultados

Un aumento del 10% en los ingresos o una disminución del 10% en los costos tiene un

efecto positivo significativo en el VAN y la TIR, aumentando considerablemente la

rentabilidad del proyecto.

Un incremento del 10% en los gastos operativos reduce tanto el VAN como la TIR, lo

que demuestra la sensibilidad del proyecto a los costos operativos.

Una disminución en la tasa de descuento también mejora el VAN y la TIR, lo que indica

que el proyecto es más atractivo a tasas más bajas. Aumentar la tasa de descuento reduce